
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 39Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3021/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
883/2019-P1/BPA, de 05 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 34539 RENNAN GUILHERME DE LIMA ALVES, 
à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 34539 RENNAN GUILHERME DE LIMA ALVES, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 473003

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº. 187/2019-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.806, DO DIA 18/02/2019
ONDE SE LÊ: CPF: 718.631.202-20
LEIA-SE: CPF: 918.631.202-20

Protocolo: 473160

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto é a aquisição de comendas 
para solenidades cívico-militares.
VALOR: R$ 14.799,00 (quatorze mil setecentos e noventa e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2019
VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 08/09/2020.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa 33.90.30.50 – Material de consumo / bandeiras, Flâmulas e Insígnias
Plano Interno 4200008338C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATE RIAIS MI-
LITARES EIRELI, CNPJ: 14.550.838/0001-63, estabelecida na Estrada da 
Figueiras, QD 19, Lote 072, Lot. Chácara, Bairro: Chacaras Rio-Petrópolis, 
Duque de Caxias - RJ, CEP 25.230-022.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 473233
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 022/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS E OR-
NAMENTAÇÕES.
VALOR TOTAL: R$ 17.749,40 (dezessete mil setecentos e quarenta e nove 
reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019
VIGÊNCIA: 10/09/2019 a 09/09/2020.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa 33.90.39.22 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica/Exposições, Congressos e 
Conferências

Plano Interno 4200008338C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI, CNPJ: 
21.452.937/0001-78, estabelecida na Quadra 403 Sul, Alameda 02, Ql 01, 
Lote 20, Sala 01, Plano diretor Sul, Palmas-TO, CEP 77.015-564.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 473220
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto é a aquisição de comendas 
para solenidades cívico-militares.
VALOR: R$ 17.979,00 (dezessete mil novecentos e setenta e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2019
VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 08/09/2020.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa 33.90.30.50 – Material de consumo / bandeiras, Flâmulas e Insígnias
Plano Interno 4200008338C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: MIGUEL HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 32.216.668/0001-67, estabelecida na 
Rua Otto Dalchau (PRQ S. Rafael) 442 – Galpão 04, Morro Grade, Caieiras 
- SP, CEP 07726-525.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 473234

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 056/2013 – DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 056/2013-DAL/
PMPA, cujo objeto é a “Locação de imóvel para abrigar a 26ª AISP no mu-
nicípio de Marabá/PA”:
Onde se lê:

Conta Corrente 100648-7
Agência 4116
Banco BANCO DO BRASIL

Leia-se:
Conta Corrente 000.675.942-4

Agência 0013
Banco BANPARÁ

Belém/PA, 11 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON DE MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 473321

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 31-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO
(OP: INSTRUÇÃO NA ÁREA DO CPR XII)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BREVES - PA
PERÍODO: 10 A 15/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO
E 04 DE POUSADA
SERVIDORES: CB PM JOELSON SOUZA SANTOS
CPF: 772.965.082-72
VALOR: R$ 648,00;
CB PM GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA
CPF: 841.806.412-91
VALOR: R$ 648,00;
CB PM ANTONIO NONATO DE SOUZA SANTOS LIMA
CPF: 000.309.182-19
VALOR: R$ 648,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 32-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE
(TAXIDERMIA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CAMPO GRANDE - MS
PERÍODO: 24/04 A 05/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 COMPLETAS
SERVIDORES: CB PM CHRISVALDO PEREIRA DA SILVA
CPF: 518.056.932-04
VALOR: R$ 2.772,00;
SD PM ANA CAROLINE PESSOA MORAES
CPF: 019.683.012-59
VALOR: R$ 2.772,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 473254
PORTARIA Nº 12-DI-DF-19

OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DO SICONV V.
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 51195/2017 –
BACEN/DESEG
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 08 A 14/09/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS
SERVIDORES: MAJ PM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CPF: 704.470.712-20;
VALOR: R$ 1.992,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 473073
PORTARIA Nº 1826-DI-DF-19

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BRAGANÇA - PA


